

CHŁOPI i PAŃSTWO

NACZELNY ORGAN POLSKIEGO STRONNICTWA LUDOWEGO

Rok II, Nr 24 (68)

Warszawa, 13 czerwca 1948 r.

Cena 5 zł

CZESŁAW WYCECH

U podstaw deklaracji o współdziałaniu

Podpisanie w dniu 10 maja 1948 roku umowy o współdziałaniu między Polskim Stronnictwem Ludowym o Stronnictwem Ludowym stanowi ważne zdarzenie w życiu politycznym kraju i rozwoju ruchu ludowego w odrodzonej Polsce. Umowa o jednostronnie działania obu stronnictw chłopskich odbiła się żywym echem w kraju, w masach ludowych wpływając dodatnio na przebieg tegorocznego Święta Ludowego, w którym wzięły udział liczne rzesze chłopskie. Zajęci sprawami Święta Ludowego nie dokonaliśmy gruntownego omówienia deklaracji w naszej prasie, aczkolwiek stanowi ona jeden z głównych tematów politycznych w czasie obchodów naszego święta. Z uwagi na ważność tego zdarzenia przystępujemy do omówienia go obecnie.

Doniosłość tego zdarzenia wpływa nie tylko z samego faktu podjęcia współpracy, która między obu stronnictwami zaistniała znacznie wcześniej, gdyż sięga ona jeszcze wiosny zeszłego roku z okresu Lewicy PSL, lecz wpływa również z przyjęcia faktu deklaracji politycznej. Deklaracja o współdziałaniu wskazuje kierunek rozwojowy ruchu ludowego w Polsce Ludowej, określa jego platformę społeczno-polityczną oraz stwarza podstawy polityczne dla przyszłego zjednoczenia obu stronnictw.

Umowa o współdziałaniu obu stronnictw nie jest celem samym w sobie, lecz środkiem do „włączenia mas chłopskich do pełnej i zdecydowanej współpracy w budowaniu Polski Ludowej”. Tragiczny bieg zdarzeń sprawił, że znaczna część masy chłopskiej, która zarówno przed wojną, jak i w czasie krwawej okupacji była w szeregach walczących o wolność i sprawiedliwość, nie stanęła do twórczego udziału w budowaniu Polski Ludowej. Demokratyczna masa chłopska, skupiona w PSL, została uwikłana w walkę z obozem demokracji ludowej. Skutki tej walki odbiły się ujemnie na życiu politycznym kraju, a na masie chłopskiej w szczególności. W czasie tej walki chłopcy pracowali na swych zagonach, odbudowywali zniszczone wsie, likwidowali odłogi i ugory, a więc spełniali ważne zadania społeczno-państwowe. Jednak znaczna ich część nie brała udziału w życiu społeczno-politycznym kraju, a jeśli brała — to szła po linii walki czy negacji wobec obozu demokracji ludowej. Dziś dużo zmieniło się w postawie masy chłopskiej w Polsce i zmienił się stosunek obozu demokracji ludowej do członków Polskiego Stronnictwa Ludowego. Umowa o współdziałaniu Polskiego Stronnictwa Ludowego i Stronnictwa Ludowego kreśli drogę tej współpracy, a jest nią włączenie całej masy chłopskiej do budowy Polski Ludowej.

Współdziałanie grup politycznych daje wtedy pozytywne wyniki, gdy wpływa ze wspólności celów i zadań oraz dróg działania. A drogi i cele zostały ustalone w omawianej deklaracji.

W Polsce trwa od dłuższego czasu spór na temat oblicza społeczno-politycznego Polski, o ideę Polski jako państwa. W okresie międzywojennym mieliśmy różne idee Polski, jak idea Polski Ziemiańska - Szlacheckiej, Polski Narodowej w ujęciu endeckim, Polski Legionowej, Polski Socjalistycznej czy Polski Ludowej. W okresie wojennym inne oblicze Polsce chciał nadać ośrodek rządu londyńskiego, a inną strukturę chciała nadać Polsce Krajowa Rada Narodowa. Polskie Stronnictwo Ludowe, aczkolwiek stanowiło w czasie wojny część obozu londyńskiego, to jednak jego założenia społeczno-gospodarczej budowy Polski były bliskie tych, jakie zostały nakreślone

w Manifestie Lipcowym Polskiego Komitetu Wyzwolenia Narodowego. O przyjęcie ideału Polski Ludowej według założeń Manifestu Lipcowego prowadziła walkę opozycja z Lewicą PSL na czele wewnątrz Stronnictwa. W konsekwencji zmian wewnętrznych, zaszłych w naszym Stronnictwie, stanęliśmy na stanowisku budowy Polski Ludowej w oparciu o zasady zawarte w Manifestie Lipcowym. Stronictwo Ludowe na tej platformie stanęło już od momentu powstania Krajowej Rady Narodowej tj. od 1 stycznia 1944 r. Polskie Stronictwo Ludowe jako całość przyjęło tę samą platformę w uchwałach Rady Naczelnej z dnia 16 listopada 1947 roku. Inne były drogi Polski Ludowej Stronnictwa Ludowego i partii robotniczych, a inne Polskiego Stronnictwa Ludowego, lecz w końcu znaleźliśmy się na wspólnej platformie, którą określa Manifest Lipcowy, a o której mówi część drugą (II) deklaracji o współdziałaniu obu stronnictw ludowych. Tymi podstawowymi fundamentami Polski Ludowej są: nasza nowa siedziba w granicach piastowskich od Bugu do Odry, demokracja ludowa jako forma gospodarcza i polityczna budowy nowego antykapitalistycznego ustroju oraz nowa droga dziejowa Polski w oparciu o sojusz naszego kraju z narodami słowiańskimi i krajami demokracji ludowej ze Związkiem Radzieckim na czele. Dla budowania Polski Ludowej w oparciu o powyższe zasady mają mobilizować siły chłopskie oba stronnictwa ludowe. Przyjęcie tych zasad zamyka spór w ruchu ludowym na temat, jaka ma być Polska. Świadczy to dobrze o krystalizowaniu się polskiej myśli politycznej i życia politycznego kraju. Jednakże ważną jest rzeczą nie tylko określenie platformy politycznej współdziałania obu stronnictw, lecz ustalenie wspólnej drogi. Z historii ruchu ludowego wiemy, że w sporach o wybór dróg nieraz rozbiła się jedność chłopska, w sporach

o drogi rozwojowe nieraz ztracaliśmy istotne cele polityczne, jakimi była walka o Polskę Ludową. Z doświadczeń przeszłości oba stronnictwa wyciągnęły właściwe wnioski na przyszłość, jeśli chodzi o drogi rozwojowe ruchu ludowego.

Radykalne odłamy ruchu ludowego, które zajmowały stanowisko antykapitalistyczne, wyznawały od dawna zasadę współdziałania chłopów, robotników i pracowników umysłowych, zasadę sojuszu chłopsko-robotniczego i dlatego odrzucały możliwość współpracy ruchu ludowego z prawicą, ze wstecznictwem. Natomiast umiarkowane kierunki ruchu ludowego (np. PSL „Piaś”), które szukały sprawiedliwości społecznej dla chłopów w ramach ustroju kapitalistycznego, uznawały za możliwe wchodzenie w kompromisy z siłami prawicy społecznej. Te układy z prawicą zarówno endecką (Piaś) jak i sanacyjną (Stronictwo Chłopskie, Wyzwolenie) nic dobrego chłopu i państwu nie przyniosły, a przeciwnie kończyły się zawsze rozbiem jedności chłopskiej, osłabianiem sił demokracji i dawały w skutkach walki w obozie demokracji. Kongres Zjednoczonego Stronnictwa Ludowego odbyty 7 i 8 grudnia 1935 roku stanął na stanowisku przebudowy ustroju kapitalistycznego, wypowiedział się za reformą rolną, bez odszkodowania i uspołecznieniem przemysłu. Od tej chwili wydawało się, że skoro ruch ludowy zajmuje stanowisko antykapitalistyczne winien współdziałać z siłami lewicy społecznej. Niestety stało się inaczej. Ruch ludowy zarówno w okresie wojny, jak i w okresie tzw. mikołajczykowski poszedł po linii współpracy z siłami prawicy społecznej, a więc siłami, które chcą utrzymać stary ustrój kapitalistyczny. Było to stanowisko sprzeczne z naszym programem. Nie będziemy tutaj rozpatrywać przyczyn i okoliczności, które spowodowały równoległy marsz ruchu ludowego z siłami prawicy społecznej. Skutki tej drogi były ta-

kie same jak w okresie dwudziestolecia — rozbiem jedności ruchu ludowego, osłabienie sił demokracji, uwikłanie chłopów — peeselowców mimo ich woli w walkę z obozem demokracji społecznej.

Deklaracja o współdziałaniu Polskiego Stronnictwa Ludowego i Stronictwa Ludowego w części pierwszej (I) dokonuje analizy dotychczasowej drogi ruchu ludowego, wykazując ujemne skutki dla demokracji i narodów w sprzymierzaniu się ruchu ludowego z siłami prawicy społecznej. Droga ruchu ludowego — to droga współdziałania z siłami lewicy społecznej, to sojusz chłopsko-robotniczy. Oba stronnictwa będą ostro zwalczać wszelkie próby odchylenia ruchu w stronę prawicy społecznej.

„Oba Stronnictwa — czytamy w deklaracji — będą ze sobą współpracowały w ramach sojuszu chłopsko-robotniczego uznając ten sojusz za fundament demokracji ludowej. Oba stronnictwa uznają jedność klasy robotniczej za trzon sojuszu chłopsko-robotniczego, a jedność ruchu ludowego, do którego zmiernają, za utrwalenie i pogłębienie tego sojuszu”.

Warstwa robotnicza we współczesnych ustrojach odgrywa bardzo ważną rolę gospodarczą i polityczną. Ważność ta wpływa z wielu przyczyn: przemysł i handel odgrywają coraz większą rolę w życiu narodów, warstwa robotnicza obsługuje potężne środki technicznego działania (fabryki, kopalnie, koleje, i inne środki produkcji), skupiona jest głównie w miastach, a więc posiada łatwość porozumiewania się i szybkiego działania w walce z kapitalistami i w walce o nowy ustrój. Ta siła klasy robotniczej była w przeszłości w dużej części marnowana przez wewnętrzne walki polityczne między samymi robotnikami. Historia stwierdziła wielką prawdę, że walki między socjalistami i komunistami utarowały drogę do władzy Mussoliniemu we Włoszech, a Hitlerowi w Niemczech.

Jedność klasy robotniczej wzmacnia siły całego obozu demokracji i dlatego też słusznie deklaracja uznaje ją za trzon sojuszu chłopsko-robotniczego. Trzeba obiektywnie stwierdzić, że dzieło nakreślenia dróg rozwojowych dla Polski Ludowej i dokonane reformy społeczne zawdzięczamy sojuszwowi chłopsko-robotniczemu i jednolitofrontowemu działaniu obu partii robotniczych (jedności klasy robotniczej).

Jedność klasy robotniczej i jedność polityczna chłopów stwarzają wielkie siły polityczne i tylko te siły zdolne są do przebudowania ustroju kapitalistycznego i budowania ustroju demokracji ludowej zarówno na odcinku gospodarczym, kulturalnym, jak i politycznym. Dlatego też sojusz chłopsko-robotniczy jest najlepszą i jedyną gwarancją budowy Polski Ludowej w oparciu o zasady demokracji ludowej. Manifest Lipcowy bez realizowanego sojuszu chłopsko-robotniczego byłby podobnie jak Manifest Rządu Ludowego w Lublinie w 1918 roku, piękną jedynie proklamacją polityczną. Tymczasem ku wielkiej chwale demokracji Manifest Lipcowy był nie tylko proklamacją polityczną, lecz realnym programem politycznym, wcielonym w życie dzięki faktom: zrealizowanemu sojuszowi chłopsko-robotniczemu w polityce wewnętrznej i sojuszowi Polski z narodami słowiańskimi i krajami demokracji ludowej w polityce zagranicznej, międzynarodowej.

Oto najważniejsze zasady polityczne, które wnosi deklaracja o współdziałaniu obu stronnictw politycznych.

Chłopskie Towarzystwo Przyjaciół Dzieci

Ch. T. P. D. ma na celu szerzenie i rozwijanie opieki moralnej i materialnej nad dziećmi chłopskimi, a w szczególności nad dziećmi, pozbawionymi należytej opieki rodzicielskiej, organizowanie współpracy pomiędzy rodziną, opiekunami, wychowawcami w wychowaniu i kształceniu, szukania najwłaściwszych form i sposobów wychowania i nauczania dla środowiska chłopskiego.

Ch. T. P. D. wytknięte cele realizuje przez organizowanie i prowadzenie: poradni wychowawczych, higieniczno-lekarskich dla matek i innych czynników opiekuńczych nad dzieckiem chłopskim; instytucji opieki zbiorowej nad dzieckiem, jak żłobki, dziecińce, przedszkola, ogrody zabaw dziecięcych na wsi typu jordanowskiego; zakładów opiekuńczych i wychowawczych dla dzieci pozbawionych rodzin lub dzieci upośledzonych fizycznie, moralnie, czy chorych nerwowo; akcji opieki nad dziećmi w rodzinach zastępczych; prewencji i sanatoria dla dzieci słabych, zagrożonych chorobami i chorych; podejmowanie akcji kolonii, półkolonii, świetlic; akcji pomocy żywnościowej i higieniczno-lekar-

skiej dla dzieci szczególnie dotkniętych działaniami wojennymi i klęskami żywiołowymi; inicjowanie i prowadzenie domów dziecięcych, bibliotek dziecięcych i innych instytucji wychowania i kształcenia moralnego i etycznego, związanych z potrzebami środowiska wiejskiego, a szczególnie w tych wypadkach, gdzie będzie chodziło o prace doświadczalne; prace w zakresie wychowania kulturalno-estetycznego w oparciu o wartościowe elementy kultury ludowej, drogą imprez artystycznych dla dzieci, prac badawczych i naukowych, związanych z rozwojem i wychowaniem dziecka, wydawnictw dziecięcych oraz wydawnictw z zakresu opieki nad dzieckiem o charakterze popularnym i naukowym w zakresie wychowania i nauczania; wycieczek krajoznawczych, społecznych dla dzieci chłopskich.

Właśnie dlatego Ch. TPD winno być w samym sercu naszych myśli. I choć tydzień zbiórki ulicznej na tę organizację się skończył, wysiłki około polepszenia doli chłopskiego dziecka nie mogą słabnąć.

T. K.

